11720  Diário da República, 2.ª série — N.º 61 — 27 de Março de 2009

 Despacho n.º 8743/2009
Nos termos do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 14.º e do n.º 2 do

artigo 15.º do Código das Expropriações, aprovado pela Lei n.º 168/99,
de 18 de Setembro, atento ao despacho do presidente do conselho di-
rectivo do InIR — Instituto de Infra -Estruturas Rodoviárias, I. P., en-
genheiro Alberto Conde Moreno, de 5 de Fevereiro de 2009, no uso de
competências delegadas e subdelegadas pela deliberação n.º 2694/2008,
de 18 de Julho, publicada no Diário da República, 2.ª série, n.º 198, de
13 de Outubro, foram aprovadas as plantas parcelares n.os S2 -242 -13 -001
a S2 -242 -13 -002 e o respectivo mapa de áreas das parcelas de terreno
necessárias à execução da obra da concessão túnel do Marão — A4/
IP 4 — Amarante / Vila Real — sublanço Padronelo/nó de ligação ao
IP 4, declaro, no uso da competência que me foi delegada pelo des-
pacho do Ministro das Obras Públicas, Transportes e Comunicações,
n.º 26680/2007 (2.ª série), de 10 de Outubro, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novembro de 2007, ao abrigo
do artigo 161.º do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei
n.º 2037, de 19 de Agosto de 1949, a utilidade pública com carácter de

urgência, da expropriação dos bens imóveis e direitos a eles inerentes,
necessários à execução da obra da concessão túnel do Marão — A4/
IP 4 — Amarante/Vila Real — sublanço Padronelo/nó de ligação ao IP 4,
identificados no mapa de áreas e nas plantas parcelares em anexo, com
os elementos constantes da descrição predial e da inscrição matricial,
e dos direitos e ónus que sobre eles incidem, bem como os nomes dos
respectivos titulares.

Mais declaro autorizar a Auto -Estrada do Marão, S. A., a tomar posse
administrativa das mencionadas parcelas, assinaladas no mapa de áreas
e nas plantas anexas, com vista ao rápido início dos trabalhos, sendo que
a urgência das expropriações se louva no interesse público de que a obra
projectada seja executada o mais rapidamente possível.

Os encargos com as expropriações em causa serão suportados pela
Auto -Estrada do Marão, S. A., e encontram -se já caucionados, nos termos
do disposto no n.º 2 do artigo 12.º do Código das Expropriações.

19 de Março de 2009. — O Secretário de Estado Adjunto, das Obras
Públicas e das Comunicações, Paulo Jorge Oliveira Ribeiro de Cam-
pos.

Mapa de expropriações — DUP

Auto-Estrada do Marão — A4/IP 4 — Amarante/Vila Real — sublanço Padronelo/nó de ligação ao IP 4

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

Identificação do prédio

Matriz/Freguesia
Descrição

predial Confrontações do prédio
Total

(metros
quadrados)Rústica Urbana

41 Usufrutuário: José Rodrigo Marques Oli-
veira Carvalho

198
Gondar

Norte:
Sul:

José Teixeira Morgado.
Estrada.

11 533

Quinta de Larim 4600-642 Gondar Nascente: Maria das Dores Teixeira.
Ivo Manuel Lopes Oliveira Carvalho
Paulo Jorge Lopes Oliveira Carvalho

Poente: Limite de freguesia de Padro-
nelo.

José Miguel Lopes Oliveira Carvalho
Limite de Larim — 4600-642 Gondar

Diário da República, 2.ª série — N.º 61 — 27 de Março de 2009  11721

Número
da

parcela
Nome e morada dos proprietários

Identificação do prédio

Matriz/Freguesia
Descrição

predial Confrontações do prédio
Total

(metros
quadrados)Rústica Urbana

42 Maria Aurelina Mendes Araújo 1272 Norte: IP 4. 707
Rua da Pombalina, n.º 2338 4600 Pa-

dronelo
Paulo Joaquim Araújo Cruz

Gondar Sul:
Nascente:

EN 15.
Caminho dos Coveiros e Ma-

nuel Teixeira Nogueira.
Ausente em França
Orlando Manuel Araújo Cruz

Poente: Limite de Freguesia com Pa-
dronelo.

Rua da Pombalina, n.º 2338 4600 Pa-
dronelo

Maria João Araújo Cruz
Rua da Pombalina, n.º 2338 4600 Pa-

dronelo

43.1, Manuel Teixeira Nogueira 1298 00411/310889 Norte: Via Rápida IP 4. 2 823
43.2 Rua do Vau, n.º 200 4600 Gondar Gondar Sul: Caminho.

e 43.3 Nascente: Caminho.
Poente: Orlando Oliveira Cruz.

44 Fernando Norberto Moreira Teixeira 1273 Norte: Caminho. 874
Rua do Moiral  4600 Gondar Gondar Sul: Urbanos do próprio.

Nascente: Caminho.
Poente: Lívio Teixeira Ribeiro e outro.

45 Carlos Manuel Cruz Fonseca 198 (Parte) 00034 Norte: Carlos Manuel Cruz Fonseca. 1 322
Quinta da Tapada  4600-642 Amarante. Gondar Sul: Caminho público.

Nascente: Caminho público.
Poente: Caminho público.

46 Hélder Gonçalo Cardoso Monteiro 176 Norte: Caminho. 3 522
Rua da Tapada, n.º 244 4600-642 Gondar. Gondar Sul: José de Oliveira.

Nascente: Miguel C. Santo e Ribeiro.
Poente: José de Oliveira.

47.1 e
47.2

Granimarante — Transformação de Gra-
nitos, L.da

1276
Gondar

Norte:
Sul:

IP 4.
Caminho público.

1 943

Rua do Moiral, n.º 562  4600 Gondar. Nascente: Rio Ovelha.
Poente: Caminho público.

48 Manuel Fernando Cerqueira Pinto 1281 Norte: Caminho público. 4 004
Avenida 1.º Maio — Edifício do Car-

valhido, 4.º Dto — DD/DE 4600-013
Amarante.

Gondar Sul:
Nascente:
Poente:

Caminho público.
IP 4
Caminho público.

49 João Virgílio Morais Teixeira 1157 00066 Norte: Caminho de servidão. 1 329
Caminho do Tapado Velho, n.º 3 4600

Gondar.
Gondar Sul:

Nascente:
IP 4.
Caminho público.

Poente: Ribeiro.

50 Cabeça de Casal: Torcato Adriano Alves
Serpa Pinto

180
Gondar

Norte:
Sul:

Joaquim Francisco da Silva.
Joaquim Francisco da Silva.

2 958

Casa do Mato — Apartado 41 — Ataíde
4605-000 Vila Meã.

Nascente:
Poente:

Joaquim Francisco da Silva.
Miguel da Costa Santos.

51 Manuel Fernando Cerqueira Pinto 1283 Norte: Caminho público. 2 006
Avenida 1.º Maio — Edifício do Carva-

lhido —  4.º Dto — DD / DE 4600-013
Amarante.

Gondar Sul:
Nascente:
Poente:

IP 4.
Caminho público.
Caminho público.

52 António Luis Gonçalves Barros 1282 Norte: Alexandre Barros. 18 836
Rua do Mosteiro 4600-643 Gondar. Gondar Sul: Caminho público.

Nascente: IP 4.
Poente: Caminho público.

11722  Diário da República, 2.ª série — N.º 61 — 27 de Março de 2009